את העמדה השמרנית הבריטית אפשר לראות ב- Report of the committee of inquiry into Human Fertilization and Embryology, באתר http://www.hfea.gov.uk/docs/Warnock_Report_of_the_Committee_of_Inquiry_into_Human_Fertilisation_and_Embryology_1984.pdf. ניתוח המחקר השוואתי ראו במאמר של דורית שפירא ויוסף שפירא, "עשור לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד)", התשנ"ו - 1996: המצוי והרצוי", **רפואה ומשפט** 36, (יוני 2007) עמ' 26-29.

Susan Markens, *Surrogate Motherhood and Politics of Reproduction*, University of California Press, Ltd. London, England, 2007

⁴ על פי החוק, רק "הורים מיועדים" יכולים לחתום על הסכם נשיאת עוברים.

מפני מה הוכרע בסופו של דבר להתיר את ההתקשרות בהסכמי נשיאת עוברים? הדבר תלוי כנראה בעיני המתבונן. מבחינה היסטורית, התמריץ העיקרי לחקיקת החוק היה עתירה שהוגשה על ידי 30 זוגות חשוכי ילדים, אשר טענו שבידם לאפשר להביא לעולם ילד באמצעות פונדקאות וכי תקנות בריאות העם הפריה חוץ-גופית, התשמ"ז-1987, אשר אסרו על כך הן מחוסרות סמכות (*ultra vires*). פרשה זו מכונה פרשת **זברו**: עתירה זו הביאה להקמת "ועדת אלוני", שעליה הוטל להמליץ בפני הכנסת כיצד לנהוג בנושא הפונדקאות⁵. לדעת כרמל שלו, "עקרון היסוד אשר הנחה את הוועדה (ועדת אלוני) בדיוניה היה הכבוד לזכותו של כל אדם לקבל החלטות אוטונומיות בעניינים אינטימיים של התעברות, הריון ולידה.

בעמדת ההלכה, לא מצאתי הידרשות לשאלה, מה בדיוק צריכה הוועדה לשקול מעבר לסוגיית ההסכם עצמו וההסכמה מדעת? הגדרת משימתה מאוזכרת בדברי ההסבר לחוק שיובאו להלן בעמוד 3, אולם לא זו בלבד שאין בהם קביעה מוחלטת, אלא שהדברים לא נכללו בנוסח החוק. ראו גם מאמרו של מיכאל קורינאלדי, "לשאלת הפונדקאות בישראל - הערות אחדות בשולי חוק הסכמים לנשיאת עוברים, תשנ"ו-1996 ודו"ח ועדת אלונגי", המשפט (שם), עמ' 7063.

¹⁴ כגון קביעת גיל מקסימום (39) לאם הנושאת והגבלת האם הנושאת לארבע לידות בלבד. וראו לעיל, ה"ש 8.

כי לא עלה בידי ההורים המיועדים, במאמץ סביר, להתקשר בהסכם לנשיאת עוברים עם אם נושאת שאינה נשואה.

הסיבה העיקרית להגבלתו של הסכם נשיאת עוברים לנשים רווקות בלבד היתה הסיבה ההלכתית.

לו תפקידה היה לבחון בחינה טכנית בלבד את ההסכמים, החוק

²⁸ השוו זאת להרכבים אחרים. לדוגמה: בחוזר המנכ"ל בנושא ברירת מין העובר לפני השרשה, סעיף 3.1.1.2, נקבע, כי בין חברי הוועדה חייב להיות "מומחה בתחום האתיקה הרפואית או הביו-אתיקה".

²⁹ סעיף 24 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו - 1996: (א) המנהל הכללי ימנה ועדות אתיקה; כל ועדה תהיה בת חמישה חברים, וזה הרכבה: 1. אדם הכשיר להתמנות שופט בית משפט מחוזי מתוך רשימה שהכין שר המשפטים, והוא ישמש יושב ראש; 2. שני רופאים מומחים, כל אחד מתחום התמחות אחר; 3. פסיכולוג או עובד סוציאלי; 4. נציג ציבור או איש דת.

³⁰ נושא זה עלה בישיבתה של ועדת העבודה והרווחה של הכנסת מ-26.12.95, פרוטוקול מס 422; וכן בדברי היועץ המשפטי לממשלה, ישיבת ועדת העבודה והרווחה של הכנסת מ-9.1.1996, פרוטוקול מס 436, בתחילת הדיון.

³¹ הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור ההסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1995, ה"ח 2456, עמ' 261. נוסח זה הועתק כמעט מילה במילה מדו"ח ועדת אלוני, סעיף 7.5.

³² מעניין להשוות את הנעשה בוועדה זו לוועדות נוספות הנתקלות בבעיות דומות. ראו, לדוגמה, את עבודתה של אליה עוזיאל, **ועדות לענייני הריון – תהליכי קבלת החלטות בצוות רב מקצועי תחת החוק לתיקון דיני עונשין**, תשל"ז-1977, אוניברסיטת בן גוריון, יוני 1997. במקומות רבים בעבודתה היא מציינת את סוגיית הכנסתם של השיקולים האתיים הנוספים. ראו, לדוגמה, עמ' 1, 78. בשל העובדה שישנה ועדה אחת בלבד לאישור הסכמי נשיאת עוברים לא עולה שאלת האחידות במדיניות כפי שהיא קיימת בוועדות לאישור הפלות.